
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 光学玻璃加工项目

建设单位（盖章）：溧阳畅宇科技有限公司

编制日期： 2024 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ...............................................- 28 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................- 48 -

四、主要环境影响和保护措施 .........................................- 56 -
[...]
液与自来水按一定的比例调配而成，循环使用 5 天后整体更换，产生整形废水（W1），产生量为

10.32m3/a，整形废水主要含有打磨下来的玻璃砖粉末以及切割液，废水中 COD、SS 的产生浓度分别

为 5000mg/L、32000mg/L。

（2）精雕废水（W4）

利用精雕机对玻璃片加工过程中需要喷洒切割液，切割液是由外购的切割原液与自来水按一定的

比例调配而成，循环使用 10天后整体更换，产生精雕废水（W4），产生量为 9.6m3/a，精雕废水的

主要含有磨下来的玻璃粉末以及切割液，废水中 COD、SS的产生浓度分别为 4000mg/L、15000mg/L。

（3）研磨废水（W6）

利用研磨机对玻璃片进一步加工时需要将研磨粉、研磨液、研磨悬浮液、自来水按照一定的比例



- 57 -

调配成研磨液，加入到研磨机中，将研磨液不断添加在蓝玻璃片上、下两个表面。研磨液循环使用一

天后整体更换，产生研磨废水，产生量为 10.66m3/a，研磨废水主要含有玻璃粉、研磨粉、研磨液，

废水中 COD、SS的产生浓度分别为 5000mg/L、32000mg/L。

（4）抛光废水（W8）

利用抛光机、单抛机对玻璃片抛光时需要将抛光粉、抛光液、抛光悬浮液、自来水按照一定的比

例调配成抛光液，加入到设备中，再将抛光液不断添加在蓝玻璃片表面上，抛光液循环使用一天后需

整体更换，产生抛光废水，产生量为 165.24m3/a，抛光废水主要含有抛光粉、抛光液以及磨下来的玻

璃粉末，废水中 COD、SS的产生浓度分别为 6000mg/L、32000mg/L。

（5）圆切废水（W12）

利用内圆切割机对玻璃进行切割时需要滴水，内圆切水循环使用 15 天后整体更换，产生圆切废

水，产生量为 9.6m3/a，内圆切废水主要含有玻璃粉末，废水中 COD、SS的产生浓度分别为 4000mg/L、

8000mg/L。

（6）磨边废水（W13）

利用磨圆机对玻璃磨边时需要滴水，磨边水循环使用 25 天后整体更换，产生磨边废水，产生量

为 9.6m3/a，磨边废水主要含有玻璃粉末，废水中 COD、SS的产生浓度分别为 6000mg/L、26000mg/L。

（7）分片废水（W15）

玻璃片组需放入水槽加温水浸泡后进行分片，槽中水循环使用，定期更换，产生分片废水，产生

量为 2.4m3/a，分片废水中主要含有少量玻璃粉末，废水中 COD、SS 的产生浓度分别为 1000mg/L、

600mg/L。

（8）玻璃片清洗废水（W2、W3、W5、W7、W9、W10、W11、W14、W16）

整形、切割、精雕、抛光、镀膜、激光切割、磨边、分片、排片后需对玻璃片进行清洗，企业共

设置 11台单槽式超声波清洗机、3台 9槽超声波清洗机，其中 8台单槽式超声波清洗机使用自来水，

3台单槽式超声波清洗机使用纯水；9 槽式超声波清洗机每槽的容积均为 25L，其中第一槽为清洗剂

与纯水调配而成，后 8槽均为纯水，清洗后的玻璃片放入离心甩干机内甩干，残留在玻璃片表面的水

分经离心甩下，排入清洗废水排水系统，由于该部分废水水量较小，且与清洗废水排入同一排水设施，

因此将其合并入清洗废水内估算。清洗废水产生量为 6461.2m3/a，清洗废水中 COD、SS 的产生浓度

分别为 1500mg/L、1000mg/L。

（9）设备清洗废水

企业所用的锯床、磨床、切割机、精雕机、研磨机、抛光机、内圆切割机、磨圆机等设备每天使

用后都需要用水清洗，产生设备清洗废水。根据企业提供的设备清洗频次及单次用水量，核算出本项

目设备清洗用水量约为 6240m3/a，产污率按 0.8计，则设备清洗废水产生量约为 4992m3/a。该废水主

要含有切割砂、研磨粉、抛光粉、玻璃粉末以及少量的切割液、研磨液、抛光液等，废水中 COD、

SS的产生浓度分别为 1000mg/L、1000mg/L。

（10）纯水制备弃水

本项目玻璃片清洗过程部分清洗介质为纯水，纯水由企业纯水制备系统自制，纯水用量约为



- 58 -

7947.5m3/a，纯水的制备效率为 65%，产生纯水制备弃水约 4279.4m3/a。该部分废水水质较好，可回

用于设备清洗。根据前文分析，本项目设备清洗用水量约为 6240m3/a，本项目纯水制备弃水可全部回

用于设备清洗。

（11）生活污水

本项目新增员工 100人，三班制，每班 8小时，年工作 300天。根据《江苏省林牧渔业、工业、

生活和服务业用水定额（2019年修订）》，员工人均用水量按 15m3/(人.a）计，则新增员工生活用水

量为 1500m3/a，产污率按 0.8 计，则员工生活污水产生量约为 1200m3/a，其中 COD、SS、NH3-N、

TN、TP的产生浓度分别为 400mg/L、300mg/L、25mg/L、50mg/L、5mg/L、动植物油 50mg/L，则 COD、

SS、NH3-N、TN、TP的产生量分别为 0.48t/a、0.36t/a、0.03t/a、0.06/a、0.006t/a。

本项目建成后全厂生产废水产生情况一览表

废水污染源
水量

（m3/a）
污染因子

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

整形废水（W1） 10.32
COD 5000 0.0516

SS 32000 0.3302

精雕废水（W4） 9.6
COD 4000 0.0384

SS 15000 0.144

研磨废水（W6） 10.66
COD 5000 0.0533

SS 32000 0.3410

抛光废水（W8） 165.24
COD 6000 0.9914

SS 32000 5.2877

内圆切废水（W12） 9.6
COD 4000 0.0384

SS 8000 0.0768

磨边废水（W13） 9.6
COD 6000 0.0576

SS 26000 0.2496

分片废水（W15） 2.4
COD 1000 0.0024

SS 600 0.0014

玻璃片清洗废水

（W2、W3、W5、

W7、W9、W10、W11、

W14、W16）

6461.2

COD 1500 9.6918

SS 1000 6.4612

设备清洗废水 4992
COD 1000 4.992

SS 1000 4.992

混合生产废水 11670.62
COD 1364 15.9169

SS 1532 17.8839



- 59 -

生活污水产生情况一览表

废水污染源
水量

（m3/a）
污染因子

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

本项目新增

生活污水
1200

pH（无量纲） 7.0~7.5 /

COD 400 0.48

SS 300 0.36

NH3-N 25 0.03

TN 50 0.06

TP 5 0.006

动植物油 50 0.06

本项目建成后全厂

生活污水
1560

pH（无量纲） 7.0~7.5 /

COD 400 0.624

SS 300 0.468

NH3-N 25 0.039

TN 40 0.0618

TP 4.5 0.007

动植物油 50 0.078

2、废水治理措施

（1）生产废水

1）本项目纯水制备弃水全部回用做设备清洗用水，不外排。纯水制备弃水产生量约为 4279.4m3/a，

纯水制备弃水水质较好，主要污染物为少量自来水中的杂质，设备清洗用水量为 6240m3/a，先用纯水

制备弃水对设备清洗冲洗，再用自来水进行最后的冲洗，即可满足生产需求，因此，纯水制备弃水全

部回用做设备清洗用水具有可行性。

2）本项目建成后全厂生产废水依托厂内已有的污水设施（TW001）处理达标后接管进溧阳市埭

头污水处理厂集中处理，处理尾水排至赵村河。依托厂区内自建的污水处理站预处理可行性分析如下：

①处理能力可行性分析

厂区内自建的污水处理站的处理能力为 8m3/h，根据企业提供资料及水平衡分析，本项目建成后

全厂生产废水产生量为 1.62m3/h，在现有污水站处理能力范围内，可满足需求。

②处理技术可行性分析

企业现有的污水处理站处理工艺如下：

调节池：车间排出的生产废水排入调节池内，进行水量的调节和水质的均化，以保证废水处理的

正常运行。

一体化净化设备：也叫气浮斜管沉淀一体机，是根据悬浮物上浮，浅池沉淀理论设计出的一种高

效组合式气浮沉淀一体机。废水加药絮凝后首先进入气浮段，水中的污染物分为溶解性和非溶解性物

质，溶解性物质在一定条件下，可以转化为非溶解性物质，气浮处理就是加入混凝剂和絮凝剂使大部

分溶解性有机物转化为非溶解性物质，再将大部分非溶液解性物质（即 SS）去除以达到净化污水的



- 60 -

目的。絮凝后可沉淀的污泥沉淀到污泥池，通过下部阀门排出。释放器产生大量的微气泡与水中的悬

浮粒子和油状物相粘附，形成整体密度小于水的“气、泡—颗粒”复合体，使悬浮粒子随气泡一起浮

升到水面，形成浮渣，刮渣机将浮渣刮进集泥槽排出。

机械过滤：机械过滤是一种将悬浮在液体中的固体颗粒分离出来的工艺。其基本原理是在压力差

的作用下，悬浮液中的液体透过过滤介质，固体颗粒为过滤介质所截留，从而实现液体和固体分离。

无阀过滤器过滤介质多为石英砂、无烟煤或两种介质组合，其主要作用是截留水中的悬浮或胶体杂质，

特别是能有效去除沉淀技术不能去除的微小粒子和细菌等。

污泥脱水：利用泥水分离设备对污泥进行脱水处理，处理后的泥饼外运。

污水处理站处理工艺流程如下：

企业现有的废水处理工艺流程图

污水处理设施设备一览表

序号 设备名称 规格型号 数量 单位 材质

1 污水调节池 - 1 座 钢砼结构

2 调节池提升泵 40QW10-10-0.75 2 台 铸钢

3 一体化净水设备 YW-10 1 台 碳钢防腐

4 加药设备 500L 4 套 PE

5 加药泵 设备配套 4 套 PP

6 机械过滤器 RBGL-800 1 台 碳钢防腐

滤液

污泥

污泥

生产废水

调节池

一体化净水设备

机械过滤

清水池

接管进溧阳市埭头污水处理

厂

絮凝剂（PAC、PAM）
压

滤

泥饼外运



- 61 -

（包含进水泵及反冲洗配置）

7 中间提升泵 50QW15-20-3 1 台 铸钢

8 进料螺杆泵 G20-1 1 台 铸钢

9 污泥分离设备 BAYJ-800 1 台 碳钢防腐

10 电气控制柜 PLC控制 1 套 碳钢防腐

11 液位控制 设备配套 2 套 耐腐蚀

12 供氧风机 WSR-30 2 台 铸钢

根据企业提供资料，污水处理站设计进、出水指标如下表：

污水处理系统进出水指标一览表

项目
COD

（mg/L）
SS

（mg/L）
pH

（无量纲）

设计进水水质 1400 1600 6.0～9.0

调节池
去除率 / 10% /

出水水质 1400 1440 6.0～9.0
一体化净水

设备

去除率 90% 78% /
出水水质 140 317 6.0～9.0

机械过滤
去除率 / 6% /

出水水质 140 298 6.0～9.0
溧阳市埭头污水处理厂接管标准 500 400 6.5~9.5

由上表可知，本项目建成后全厂生产废水中 COD、SS 产生浓度分别为 1364mg/L、1532mg/L，

均低于厂区污水处理站进水水质标准，经厂区污水处理站处理后，出水可达到埭头污水处理厂的接管

标准。因此，本项目建成后生产废水依托原有的污水处理设施处理具有可行性。

（2）生活污水

本项目位于溧阳市上黄镇扬子东路 99号，租用柯洋常州机械有限公司闲置的厂房，依托柯洋常

州机械有限公司厂区内现有的污水管网及污水接管口。根据市政污水管网规划，项目所在地生活污水

接管进溧阳市埭头污水处理厂集中处理，处理尾水排至赵村河。参考排污许可证申请与核发技术规范

列出的排污单位废水污染防治可行技术参考表，生活污水处理设施包含：隔油池、化粪池、调节池、

厌氧-好氧、兼性-好氧、好氧生物处理。本项目生活污水收集后采用化粪池处理后进入溧阳市埭头污

水处理厂为可行性技术。

3、废水排放情况

本项目废水排放情况见下表：



- 62 -

本项目废水污染物的排放情况

废水

类型

污染

因子

产生情况
污染防治措

施

污染

因子

排放情况 接管标准

排放去向浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a
浓度

mg/L

生产废

水

水量 / 11670.62

厂内污水处

理设施

（TW001）

水量 / 11670.62 / 接管进溧

阳市埭头

污水处理

厂集中处

理，处理

尾水排至

赵村河

COD 1364 15.9169 COD 140 1.6339 500

SS 1532 17.8839 SS 298 3.4778 400

生活污

水

水量 / 1200

食堂废水隔

油池、化粪池

水量 / 1200 / 依托出租

方的接管

口接管进

溧阳市埭

头污水处

理厂集中

处理，处

理尾水排

至赵村河

COD 400 0.48 COD 400 0.48 500

SS 300 0.36 SS 300 0.36 400

NH3-N 25 0.03 NH3-N 25 0.03 45

TN 50 0.06 TN 50 0.06 70

TP 5 0.006 TP 5 0.006 8

动植物

油
50 0.06 动植物油 50 0.06 100

由上表可知：本项目生产废水、生活污水接管水质均符合溧阳市埭头污水处理厂接管标准。

本项目建成后全厂废水污染物的排放情况

废水

类型

污染

因子

产生情况
污染防治措

施

污染

因子

排放情况 接管标准

排放去向浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a
浓度

mg/L

生产废

水

水量 / 11670.62

厂内污水处

理设施

（TW001）

水量 / 11670.62 / 接管进溧

阳市埭头

污水处理

厂集中处

理，处理

尾水排至

赵村河

COD 1364 15.9169 COD 140 1.6339 500